ut autem de illo primo coniugio et cum ignorantia et cum difficultate et cum mortalitate nascamur, quoniam illi cum peccauissent et in errorem et in erumnam et in mortem praecipitati sunt, rerum moderatori summo deo iustissime placuit, ut et in ortu hominis originaliter appareret iustitia punientis et in prouectu misericordia liberantis. non enim

con la *possessio* temporale di un bene eterno. *Habere* descrive la relazione tra eterno e tempo nella ricerca etica e sorge da un contesto *mortalis* e *caducus*, quello del soggetto, per spingersi verso un orizzonte *immortalis* e *perennis*, quello di Dio».

⁴⁰ Cfr. Giovanni Catapano, *Agostino*, op.cit., p. 53.

damnato primo homini sic adempta est beatitudo ut etiam fecunditas adimeretur; poterat enim et de prole eius quamvis carnali et mortali aliquod in suo genere fieri decus ornamentum que terrarum. iam uero ut meliores gigneret quam ipse esset non erat aequitatis. sed ex conuersione ad deum ut uinceret quisque supplicium quod origo eius ex auersione meruerat, non solum uolentem non prohiberi sed etiam adiuuari oportebat. etiam sic enim rerum creator ostendit quanta facilitate potuisset homo, si uoluisset, retinere quod factus est, cum proles eius potuit etiam superare quod nata est.⁴¹

«Ut autem de illo primo coniugio, et cum ignorantia, et cum difficultate, et cum mortalitate nascamur» scrive Agostino in questo celebre passo del *De libero arbitrio* (388-395 d.C.) affermando come fu la prima coppia creata dal Signore che volutamente fece precipitare il genere umano nel peccato relegandolo ad un cortocircuito insanabile con le sue proprie forze. Una volta compresa la motivazione storica⁴² che si celava dietro questa originaria impotenza, egli approfondì le ricadute ontologiche di questa scoperta in particolare analizzando due fondamentali problemi: perché l'uomo fosse caduto e quale fu lo strumento che rese possibile questa caduta. «Sed quoniam non sicut homo sponte cecidit, ita etiam sponte surgere potest⁴³»: Agostino, dunque, dichiara subito una netta correlazione tra libertà e peccato, tra libertà e travisamento dell'ordine divino⁴⁴. Il peccato è - pur nella sua tragicità - l'espressione della libertà umana: obbligare di necessità l'uomo al bene, infatti, avrebbe portato *in primis* ad un universo chiuso nel quale l'uomo non avrebbe potuto scegliere autonomamente di

⁴¹ Agostino, *De libero arbitrio libri tres*, III, XX, 55, CCSL (29), p. 307, PL 32 [1219-1310], 1297.

⁴² Ci differenziamo leggermente qui dalla interpretazione del Mann che insiste sul fatto che il peccato (anche quello originale) è esclusivamente una condizione e non un evento storico: cfr. William E. Mann, *Augustine on evil and original sin*, in *The Cambridge Companion to Augustine*, Cambridge Press, Cambridge, 2006, pp. 40-48, p. 47: «Adam and Eve's fall ushered into the world original sin, which is not an event but rather a condition (De pecc. merit. et remis. 1.9.9-1.12.15). It is the condition imposed by God as punishment on Adam and Eve for disobedience. According to Augustine the condition includes dispossession from a naturally perfect environment, the loss of natural immortality and the acquisition of susceptibility to physical pain, fatigue, disease, aging, and rebellious bodily disorders, especially sexual lust (De Gen. ad litt. 11.32.42; De civ. Dei 14.16-19). The condition is not only pathological, it is inherited, infecting every descendant of Adam and Eve. The condition is innate, not acquired; as Augustine puts it, it is transmitted by propagation, not imitation (De pecc. merit. et remis. 1.9.9-1.12.15). Augustine's view, then, is that our first ancestors squandered their patrimony and our inheritance and - as if that were not bad enough - thereby contracted a suite of infirmities that is passed on to all their progeny».

⁴³ Cfr. Agostino, *De libero arbitrio libri tres*, II, 20, 54, CCSL (29), p. 273, PL 32 [1219-1310], 1270.

⁴⁴ Qual è infatti la motivazione principale del peccato se non quella di non riconoscere - in tutte le sue manifestazioni - l'ordine divino? Cfr. Agostino, *De Libero arbitrio libri tres*, I, XVI, 35, CCSL (29), p. 235, PL 32 [1219-1310], 1240: «Ev. - Est ita ut dicis, et assentior, omnia peccata hoc uno genere contineri, cum quisque avertitur a divinis vereque manentibus, et ad mutabilia atque incerta convertitur. Quae quamquam in ordine suo recte locata sint, et suam quamdam pulchritudinem peragant; perversi tamen animi est et inordinati, eis sequendis subici, quibus ad nutum suum ducendis potius divino ordine ac iure praelatus est. Per questo si è parlato di nocività della libertà: cfr. Miquel Beltran, *San Agustín: La nocividad moral del liberum arbitrium en el homo lapsus*, in «Revista agustiniana», 32 (1991), pp. 579-594.

accettare il dominio divino sul mondo alimentando, quindi, un universo nel quale la salvezza sarebbe stata elargita meccanicamente e – in secondo luogo – la stessa strutturazione epistemologica sarebbe stata manchevole di quella differenza ontologica necessaria all'accoglienza della verità divina. Dunque, il peccato diventa adesso l'espedito attraverso il quale Agostino riconosce la sostanziale verità delle sue conclusioni: c'è una potenza oggettiva che si affaccia e si dirige verso l'uomo ma c'è un'ulteriore forza altrettanto necessitante che frena la corretta visione di Dio. Come Agostino spiegherà nelle opere più tarde della sua produzione, il primo uomo rideterminò, dunque, in un eccesso di superbia le gerarchie ponendosi liberamente al di sopra di Dio non riconoscendone la legge:

Contraria ista, quae te mouent, ut aduersa sentiamus, propter peccatum nostrum, id est propter peccatum hominis contigerunt. nam omnia deus et bona fecit, et bene ordinauit; peccatum autem non fecit et hoc est solum, quod dicitur malum, uoluntarium nostrum peccatum. [...] cum ergo omnia optime sint ordinata, quae uidentur nobis nunc aduersa esse, merito contigit hominis lapsi, qui legem dei seruare noluit. animae enim rationali, quae est in homine, dedit deus liberum arbitrium; sic enim posset habere merita, si uoluntate, non necessitate boni essemus. cum ergo oporteat non necessitate, sed uoluntate bonum esse, oportebat, ut deus animae daret liberum arbitrium. huic autem animae obtemperanti legibus suis omnia subiecit sine aduersitate, ut ei cetera, quae deus condidit, seruirent, si et ipsa deo seruire uoluisset; si autem ipsa noluisset deo seruire, ut ea, quae illi seruiebant, in poenam eius conuerterentur⁴⁵.